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[Stinus.] 
Jeg har nogle spørgsmål til udenrigsmini- 

steren. Det hedder i udenrigsministerens 
skriftlige fremsættelse: 
홢Med særligt henblik på at hjælpe de 

fattigste af de regionale medlemslande er 
der i tilknytning til Banken . . .  oprettet en 
såkaldt Fond for særlig Virksomhed, som 
yder lån til disse lande på lempelige vilkår." 

Dette er udtryk for en efter vor opfattelse 
rigtig holdning, og vi håber derfor, at uden- 
rigsministerens fortolkning af overenskom- 
stens art. 4, afsnit 1, er rigtig, således at 
fonden specielt er til for at hjælpe de fattig- 
ste lande. Efter min opfattelse fremgår dette 
ikke umiddelbart af teksten, og jeg vil derfor 
bede udenrigsministeren yderligere begrunde 
sin fortolkning af denne. 

Vi har for øvrigt hæftet os ved, at mens 
5 af de øvrige EF lande er blandt de 12 
ikke-regionale lande, som nu indtræder som 
medlemmer af banken, er der ingen af de 
andre nordiske lande, der har meldt sig som 
interesserede. Jeg ved ikke, om udenrigs- 
ministeren har en kommentar til dette for- 
hold. 

Endelig skal jeg på det radikale venstres 
vegne udtrykke et håb om, at Cuba inden 
for en overskuelig fremtid igen må indtage 
sin plads i det interamerikanske samarbejde, 
således at også dette land kan komme til at 
nyde godt af bankens formål: at bidrage til 
fremme af de regionale medlemslandes øko- 
nomiske og sociale udvikling. 

For god ordens skyld skal jeg tilføje, at 
det radikale venstre også giver tilslutning til 
regeringens indstilling om, at ratifikationen 
foretages, således at banken i givet fald 
sættes i stand til at yde lån og teknisk bi- 
stand til Den caribiske Udviklingsbank. 

Lembourn (KF): 
Det konservative folkeparti kan give til- 

slutning til forslaget. Vi betragter det som 
en naturlig udbygning af vores bistands- 
politik. 

Jeg vil da gerne sige i forbindelse med de 
spørgsmål, hr. Stinus rejste, at jeg har op- 
fattet meningen sådan 홢 og det kan mini- 
steren måske bekræfte eller afkræfte 홢 at 
den konflikt, som vi er ude for i u-lands- 
politikken i dag, i. meget høj grad er præget 
af en konflikt mellem rige og fattige u-lande, 
og at man ved at udvide de økonomiske 

muligheder gennem dette forslag inden for 
det sydamerikanske område netop er på 
vej til at kunne yde et bidrag til løsningen 
af denne konflikt, således at banken først 
og fremmest koncentrerer sig om de u-lande, 
der ikke samtidig er o-lande. Sådan har jeg 
opfattet det og håber, at det må være en af 
målsætningerne for det, man vil gøre ved 
hjælp af de økonomiske muligheder, der nu 
står til rådighed. 

Det konservative folkeparti kan tilslutte 
sig forslaget. 

Kristine Heltberg (SF): 
Jeg ville ønske, at jeg kunne være lige så 

positiv som de forrige talere, men jeg blev 
meget bekymret over dette ratifikations- 
forslag af forskellige grunde. Først og frem- 
mest fordi jeg synes, at tidspunktet er så 
uheldigt valgt som vel muligt. Det Syd- 
amerika, som skulle drage fordel af denne 
bankvirksomhed, synes at være domineret 
af kræfter, som jeg i hvert fald ikke har den 
ringeste tillid til. Jeg mener direkte, vi kan 
komme i strid med vores formålsparagraf 
for vores udviklingssamarbejde med den 
tredje verden ved at støtte oprettelsen af 
denne bank, ved aktivt at gå ind i den. 

Jeg er bekymret over den dominans, som 
absolut uheldige styreformer har i Syd- 
amerika i øjeblikket, og jeg er meget be- 
kymret for, at vi faktisk ved at støtte Den 
interamerikanske Udviklingsbank nærmest 
er med til at gøre ondt værre. 

Jeg håber, at mine bange anelser kan blive 
gjort til skamme under udvalgsarbejdet, 
men som situationen ser ud på grundlag af 
det materiale, vi har fået, kan jeg ikke gøre 
andet end stille mig overordentlig skeptisk. 

Honoré (KrF): 
Vi er fra mit partis side positivt indstillet 

over for dette forslag. 
Danmark er med i tilsvarende institutio- 

ner i Afrika og i Asien, og medlemskabet 
her vil give os mulighed for bedre at følge 
med i udviklingsarbejdet i Latinamerika. 
Jeg synes også, det må være i de latinameri- 
kanske landes interesse, at andre lande end 
den store nabo mod nord engagerer sig i 
dette arbejde og følger det. 

Det skal heller ikke overses 홢 det er dog 
ikke noget væsentligt motiv 홢 at danske 
virksomheder på den måde kan få mulighed 


